6

ПРОТОКОЛ

общественных слушаний по теме:

«Капитальный ремонт помещений Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО - Клиентская служба в г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края

по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре ул. Севастопольская, 23.»
28.06.2022 17 час. 00 мин.                                г. Комсомольск-на-Амуре                                                  ул. Сидоренко 1/2

Организатор общественных слушаний: Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.
Инициатор общественных слушаний: Пенсионный фонд Российской Федерации.

Председатель: Пирогова Татьяна Алексеевна, заместитель управляющего ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО.

Секретарь: Полькина Елена Александровна, начальник управления материально-технического обеспечения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО.

Присутствовали:

от муниципальных и общественных организаций:

	1
	Макарова Лариса Владимировна
	Ведущий эксперт комитета по управлению имуществом Администрации города Комсомольска-на-Амуре

	2
	Целелёва Наталья Викторовна
	Заместитель начальника отдела по работе с населением Администрации города Комсомольска-на-Амуре

	3
	Муштай Владимир Николаевич

	председатель Правления Отделения Хабаровской краевой организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

г. Комсомольска-на-Амуре

	4
	Коменских Екатерина Валерьевна
	Отделение Хабаровской краевой организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

г. Комсомольска-на-Амуре

	5
	Козырьков Сергей Алексеевич
	председатель Президиума районного                                                                              Совета ветеранов войны и труда                                                                             Комсомольской-на-Амуре районной                                                                             общественной организации ветеранов                                                                             (пенсионеров) войны, труда,  вооруженных сил и правоохранительных органов

	6
	Козырева Виронека Владимировна

	Председатель постоянной комиссии по  социальным вопросам Комсомольской-на-Амуре городской Думы

	7
	Молотков Александр Анатольевич

	председатель Хабаровского краевого Объединения организации профсоюзов в городском округе «город Комсомольск-на-Амуре»

	8
	Коробкина Ирина Геннадиевна

	Зав. сектором экономического планирования Управления образования                                                                             Администрации города Комсомольска-на-Амуре

	9
	Сарголь Наталья Юрьевна
	Зам. начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления образования                                                                             Администрации города Комсомольска-на-Амуре

	10
	Казанцева Марина Борисовна
	Общественный совет города Комсомольска-на-Амуре

	11
	Боробова Татьяна Николаевна
	Администрация Комсомольского муниципального района Хабаровского края

	12
	Астапова Светлана Васильевна
	Председатель совета дома г Комсомольск-на-Амуре, Севастопольская, д. 23

	13
	Фризен Артем Сергеевич
	Зам. директора по работе с общественностью ООО «ЖКХ-Прогресс»

	14
	Виноградова Ольга Александровна
	Центральная библиотека им.                                   Н. Островского г. Комсомольск-на-Амуре

	15
	Батю Руслан Константинович

	Партия ЛДПР

	16
	Баженова Светлана Геннадьевна
	Политическая партия «Единая Россия»

	17
	Костюченко Нелли Равильевна
	Управление ЖКХ, топлива и энергетики Администрации города Комсомольска-на-Амуре

	18
	Тарасов Владимир Олегович
	Управление ЖКХ, топлива и энергетики Администрации города Комсомольска-на-Амуре

	19
	Шишкина Юлия Александровна
	Центр соцподдержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре Хабаровского края

	20
	Дроздова Анна Романовна
	Центр соцподдержки населения по г. Комсомольску-на-Амуре Хабаровского края

	21
	Овчаренко Андрей Сергеевич
	Управление дорожной деятельности Администрации города Комсомольска-на-Амуре

	22
	Панкратова Екатерина Геннадьевна
	Отдел культуры Администрации города Комсомольска-на-Амуре

от Отделения и Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО - Клиентская служба в г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края:

Пирогова Татьяна Алексеевна - заместитель управляющего;

Полькина Елена Александровна - начальник управления материально-технического обеспечения (далее - УМТО) Отделения ПФР ;

Никулина Алёна Юрьевна – начальник юридического управления Отделения ПФР;

Ногтева Татьяна Александровна, заместитель начальника управления организации работы клиентских служб Отделения ПФР;

Старцева Татьяна Степановна, заместитель начальника управления установления пенсий Отделения ПФР;

Сигальский Александр Романович, руководитель клиентской службы;

Минёнок Владимир Петрович, начальник отдела эксплуатации зданий № 2 УМТО Отделения ПФР;

Кривошеева Тамара Ивановна, начальник отдела оценки пенсионных прав застрахованных лиц № 2 Отделения ПФР;

Винокурова Эльвира Ростиславовна, начальник отдела контроля установления пенсий № 2 Отделения ПФР.

На слушаниях присутствовал 31 человек, из них приглашённых от муниципальных, общественных организаций и граждан - 22 человека, работников Отделения и Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО — Клиентской службы в г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края – 9 человек.

До начала проведения общественных слушаний от Астаповой С.В., председателя совета дома г. Комсомольск-на-Амуре, Севастопольская, д. 23,  поступило письменное обращение с вопросами по повестке дня, ответы на которые были даны в ходе заседания.

До начала собрания присутствующие участники были ознакомлены                     с порядком его ведения, правилами подачи предложений.

Осуществлялись фотосъемка и аудиозапись проведения общественных слушаний.

Общественности представлены:

Информация о необходимости капитального ремонта помещений для размещения Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО - Клиентская служба в г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре                               ул. Севастопольская, 23, информационные материалы о техническом состоянии здания.

Повестка дня:

О капитальном ремонте помещений для размещения Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО - Клиентская служба в                   г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре ул. Севастопольская, 23.

СЛУШАЛИ:

Пирогову Т.А. - проинформировала о причинах проведения общественных слушаний, а именно необходимости информирования общественности по вопросу капитального ремонта помещений для Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО - Клиентская служба в г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края, создания условий для удобного, комфортного приема населения и эксплуатации в соответствии с требованиями государственной программы Российской Федерации «Доступная среда».

Озвучила основные показатели - помещения общей площадью 855,2 м2 размещены на 1-2 этажах пристройки к многоквартирному жилому дому 1992 года постройки и находятся у Отделения на праве безвозмездного пользования. Физический износ помещений по состоянию на 31.01.2017, согласно техническому паспорту, составляет 20%. Планируемое количество специалистов:  45 специалистов клиентской службы. Здание передано в безвозмездное пользование с 01.06.2019 сроком на 10 лет.

Сказала о важности поддержки предложения ПФР общественностью              г. Комсомольска-на-Амуре и Комсомольского района на этапе планирования капитального ремонта, сбора предложений и рекомендаций по обозначенному вопросу.
Кроме того, обратила внимание собравшихся, что приказом  Минстроя   России от 23.12.2019 № 841/пр, предусмотрено применение индексов-дефляторов Минэкономразвития России для расчета индекса прогнозной инфляции, используемого для пересчета сметной стоимости выполнения работ из уровня цен на дату определения начальной (максимальной) цены контракта в уровень цен соответствующего периода реализации проекта выполнения работ, в связи с чем необходимо обсудить вопрос пересчета Отделением в будущем сметной стоимости выполнения работ, одобренной участниками собрания, в уровень цен соответствующего периода реализации проекта с применением прогнозных индексов-дефляторов, без необходимости повторного проведения собрания участников общественных слушаний.

Ногтеву Т.А. – кратко доложила о деятельности Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО - Клиентская служба в  г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края, о текущей ситуации с размещением клиентской службы управления, о поступающих от общественности города обращениях с просьбой решить вопрос о размещении клиентской службы в удобном для населения месте с транспортной и шаговой доступностью, о потребности капитального ремонта помещений для клиентской службы по адресу: ул. Севастопольская, 23.

Полькину Е.А. - представила краткую характеристику помещений по ул. Севастопольская, 23, сообщила об основных дефектах и недостатках, выявленных в ходе обследования. Рассказала об основных видах работ по капитальному ремонту с применением отделочных материалов, согласно нормативным актам и рекомендациям ПФР, а также о необходимости приведения помещений в состояние, пригодное для эксплуатации в соответствии с требованиями и стандартами государственной программы «Доступная среда», энергосбережения и пожарной безопасности, иными требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

Озвучила, что предварительная сметная стоимость капитального ремонта составляет 23 243,9 тыс. руб., из расчета стоимости ремонта не более 27,2 тыс. за квадратный метр. Период выполнения строительно-монтажных работ - 2022 – 2023 годы. Лимиты на строительно-монтажные работы составляют на 2022 года 12 395,0 тыс. рублей.

На вопросы Астаповой С.В., поступившие до начала слушаний на электронную почту Отделения, ответила Никулина А.Ю.

Вопрос: В ходе капитального ремонта планируется приведение в нормативное состояние инженерных сетей, системы энергосбережения, водоснабжения и водоотведения здания по адресу: Севастопольская д.23, всего дома? Каким образом это повлияет на комфортное проживание остальных собственников дома?
Ответ: Отделение занимает часть помещений по договору безвозмездного пользования, проект на капитальный ремонт касается этих помещений, ремонтировать помещения и коммуникации, относящиеся к МКД, не планируется.  Работы будут проводиться по возможности без отрицательных последствий для жильцов МКД, но в любом случае в соответствии с действующим нормативным регулированием осуществления таких работ.
Вопрос: За чей счет будут производиться работы? Вопрос возник в связи с ремонтом крыши 2021 году над помещением за счет средств собственников жилья, сумма достаточно внушительная. В итоге в этом году у нас перерасход средств и мы не можем выполнить запланированные работы по дому.
Ответ: За счет средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации. Кровля относится к общему имуществу МКД. Расходы на текущий ремонт и содержание общедомового имущества Отделением компенсируются администрации г. Комсомольска-на-Амуре в установленном договором порядке.

Вопросы: Как планируется организовать стоянку для маломобильных граждан и других клиентов ПФР? В связи с тем, что ул. Севастопольская имеет двухполосное движение, напротив расположена «Детская музыкальная школа» (у которой отсутствует собственная парковка и при большом наплыве клиентов (как пешеходов, так и автолюбителей) создаст опасность ДТП и других правонарушений. Рядом расположен детский сад № 160, у которого так же отсутствует парковка и родители привозя детей в сад заезжают в наш двор, что так же затрудняет движение по двору и создает опасность для жильцов дома.

Мы не готовы отказаться от озеленения вокруг дома, против уничтожения деревьев. Пешеходная дорожка с торцевой стороны здания разрушена.

Ответ: Указанные вопросы не относятся к предмету общественных слушаний и обсуждаемого проекта. Отделение перенаправило их в администрацию г. Комсомольска-на-Амуре и пригласило на слушания представителей соответствующих ведомств.

Вопрос: Предусмотрено ли место для контейнера? Вывоз мусора, уборка территории за чей счет будет производиться?

Ответ: вопросы будут решаться во время эксплуатации помещений с управляющей организацией.
Вопрос от Батю Р.К.:  Как планируется организовать стоянку для маломобильных граждан и других клиентов ПФР?
Ответ Пироговой Т.А.: Для маломобильных групп населения обязательно будет оборудована парковка рядом с входом.
Реплика Тарасова В.О.: Администрация г. Комсомольска-на-Амуре рассмотрит возможность организации гостевой парковки в районе дома по                 ул. Севастопольская, д. 23.

Вопрос от Казанцевой М.Б.: Скажите, пожалуйста, площадь нового помещения позволяет разместить всю клиентскую службу? Клиентскую службу  по пер. Братский, 25, планируется закрыть?
Ответ Пироговой Т.А.: Площадь нового помещения позволяет разместить всю клиентскую службу, расположение удобное, с транспортной и пешей доступностью. Прием граждан по пер. Братский, 25 после ввода в эксплуатацию помещений для клиентской службы ПФР по Севастопольской, 23, осуществляться не будет, во-первых из-за конструктивных особенностей здания его невозможно в полной мере оборудовать в соответствии с требованиями программы «Доступная среда», во-вторых совокупная площадь для размещения Клиентской службы в г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе превышала бы кабинетную площадь, установленную нормативами Пенсионного фонда РФ.

Помещение по ул. Севастопольская, 23 после проведения капитального ремонта будет полностью соответствовать установленным требованиям для размещения клиентской службы и оказания качественных услуг, в том числе для маломобильных групп населения.

Также мы планируем сохранить несколько рабочих мест клиентской службы в здании управления ПФР по ул. Лесозаводской, 5б для тех граждан, которым это будет удобно.
Реплика Молоткова А.А.: Хотел бы поблагодарить всех присутствующих работников ПФР за проделываемую работу, считаю, что все озвученные вопросы решаемы. Работы по капитальному ремонту и вопрос применения индексов-дефляторов нужно поддержать. Прошу проведение приемки выполненных работ осуществить в присутствии представителей общества инвалидов.
Других выступлений, предложений и замечаний не поступило. Изменений или отзыва своих предложений и замечаний к обсуждаемым вопросам от участников общественных слушаний не последовало.

РЕШИЛИ:

По результатам общественных слушаний, с учетом мнения участников собрания:

1. Считать общественные слушания состоявшимися.
2. Участниками слушаний единогласно поддержана инициатива о  проведении капитального ремонта помещений Обособленного подразделения ОПФР по Хабаровскому краю и ЕАО - Клиентская служба в                                        г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском районе Хабаровского края по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре ул. Севастопольская, 23, сметной стоимостью  23 243,9 тыс. руб. и площадью 855,2 м2
3. Участники слушаний единогласно поддержали возможность пересчета Отделением в будущем сметной стоимости выполнения работ в уровень цен соответствующего периода реализации проекта с применением прогнозных индексов-дефляторов, без необходимости повторного проведения собрания участников общественных слушаний.

4. Протокол слушаний направить по заявкам заинтересованным сторонам.

5. Заключение по результатам слушаний разместить после утверждения руководителем в течение трех дней на странице Отделения сайта ПФР.

Пирогова Т.А. подвела итоги слушаний, поблагодарила участников слушаний за оказанную поддержку.

Закрытие слушаний.

Приложение: реестр регистрации участников на 5 л. в 1 экз.

	Председатель

Т.А. Пирогова

	Секретарь

Е.А. Полькина